
{{5/frmuMiia 

�nd ?3tdt.tl/di 

Ordin Nr. „ ... �.?.P..„ ... din„..J.#.-.:\��, ... „ ... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 8767/2019/28.01.2020 a Comisiei Na�onale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 30 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Jude\ean Neamt 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Jude\ean Neamţ în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

r;�·n istr :t.,'C. u'td)?1' ) 
ţi . J 

• .'I! � 0 '1{/; I \ '-, , ' 

Nr. exemplare 2/_3 



Anexă la 0.M.C. nr:!.q.�?Jdin . ./ifii?..??.;ţ;>. 

Fi�ă Standard 

30 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică �i istorico-documentară, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ, clasate în 

patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnici, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de Identificare anul fabricaţiei 

Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argîntG: 3,02 g; Diametru: 17 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Marcus Aurelius AVIRV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, com. Nr. inv.: 28985 
BĂRGĂOANI, ·ud. NEAM 

Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argintG: 3,45 g; Diametru: 18 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Marcus Aurelius AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, corn. Nr. inv.: 28986 
BARGĂOANI, ·ud. NEAM 

Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argîntG: 3,42 g; Diametru: 18,2 mm: al treilea pătrar al Stare de conservare: 
Marcus Aurelius AV/RV:S secolului li d. Hr. relativ bună 
Roma; HÂRTOP. corn. Nr. inv.: 28987 
BÂRGĂOAN1, 'ud. NEAM 

Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argintG: 3,62 g: Diametru: 16,8 mm; al treilea patrar al Stare de conservare: 
Marcus Aurelius AVIRV: 6 secolului li d. Hr. relativ buna 
Roma; HÂRTOP. com. Nr. inv.: 28988 
BÂRGĂOANI, 'ud. NEAM 

Denar Imperiul roman: Antoninus Pius: Material: argîntG: 3,43 g; Diametru: 18 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Marcus Aurelius AV/RV:6 secolului IJ d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, corn. Nr. inv.: 28989 
BĂRGĂOANI, "ud. NEAM 

Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argintG: 3,56 g; Diametru: 18,5 mm; al treilea patrar al Stare de conservare: bună 
Marcus Aurelius AV/RV:6 secolului li d. Hr. 
Roma: HÂRTOP, com. Nr. inv.: 28990 
BÂRGĂOANI, 'ud. NEAM 

Denar Imperiul roman: Antoninus Pius: Material: argintG: 3,51 g: Diametru: 16,9 mm; al doilea şi al treilea Stare de conservare: 
Faustina li AV/RV: 6 patrar al secolului li d. relativ buna 
Roma; HÂRTOP, corn. Nr. inv.: 28991 Hr. 
BÂRGĂOANI, 'ud. NEAM 

Denar Imperiul roman: Antoninus Pius: Material: argintG: 3,72 g; Diametru: 16,3 mm; al doilea şi al treilea Stare de conservare: 
Faustina li AV/RV: 6 pătrar al secolului li d. relativ buna 
Roma; HÂRTOP, com. Nr. inv.: 28992 Hr. 
BÂRGĂOANI, 'ud. NEAM 

Denar Imperiul roman: Antoninus Pius: al doilea şi al treilea Stare de conservare: buna 
Faustina H pătrar al secolului li d. 
Roma: HÂRTOP, corn. Hr. 
BÂRGĂOANI, "ud. NEAM 

10 Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: al doilea şi al treilea Stare de conservare: bună 
Faustina li patrar al secolului li d. 
Roma; HÂRTOP, corn. "--- Hr. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 



11 Denar Imperiul roman; Marcus Aureli1.._ Material: arglntG: 3,53 g; Oiame. 17,2mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: 
Roma; HÂRTOP, com. AV/RV: 7 secolului li d. Hr. relativ bună 
BÂRGĂOANI, jud. N� Nr. inv.: 28995 

12 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius Material: argintG: 3,49 g; Diametru: 19 mm; al treilea pătrar at Stare de conservare: bună 
Roma; HÂRTOP, corn. AV/RV: 6 secolului ll d. Hr. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ Nr. inv.: 28996 

13 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius Material: argintG: 3,48 g; Diametru: 18,2 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; HÂRTOP, corn. AV/RV: 6 secolului ll d. Hr. 
BĂRGĂOANl, jud. NEAMI Nr. înv.: 28997 

14 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius Material: argintG: 3,27 g; Diametru: 17 ,2 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Roma; HÂRTOP, com. AV/RV: 7 secolului li d. Hr. 
aARGĂOANl, jud. NEAMI Nr. inv.: 28998 

15 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius Material: argintG: 3,35 g; Diametru: 18 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; HÂRTOP, com. AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMI Nr. inv.: 28999 

16 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius Material: argintG: 3,32 g; Diametru: 18,6 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; HÂRTOP, corn. AV/RV: 7 secolului li d. Hr. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMI Nr. inv.: 29000 

17 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius Material: argintG: 3,00 g: Diametru: 18,2 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Roma; HÂRTOP, corn. AV/RV: 6 secolului 11 d. Hr. 
BĂRGĂOAN1, jud. NEAMI Nr. inv.: 29001 

18 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius Material: argintG: 3,53 g; Diametru: 18 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Roma; HÂRTOP, corn. AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAM! Nr. inv.: 29002 

19 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: Material: argintG: 3,24 g; Diametru: 17,8 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Divus Antoninus Pius AV/RV: 6 secolului 11 d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, com. Nr. inv.: 29003 
BĂRGĂOANI, "ud. NEAM 

20 Denar Imperiul roman: Marcus Aurelius: Material: argintG: 3,54 g: Diametru: 17,8 mm: al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Divus Antoninus Pius AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, corn. Nr. inv.: 29004 
BĂRGĂOANI, ·ud. NEAM 

21 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: Material: argintG: 3,55 g: Diametru: 18 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Divus Antoninus Pius AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, corn. Nr. inv.: 29005 
BĂRGĂOANI, ·ud. NEAM 

22 Denar Imperiul roman: Marcus Aurelius: Material: argintG: 3,41 g; Diametru: 17 mm: al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Divus Antoninus Pius AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, corn. Nr. inv.: 29006 
BĂRGĂOANI, "ud. NEAM 

23 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: . Material: arglntG: 3,31 g; Diametru: 18 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Oivus Antoninus Pius WI V:6 secolului li d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, corn. /, r l'l(.An ",29007 
BĂRGĂOANI, "ud. NEA . 

24 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: rgintG: 3,30 g; Diametru: 17,6 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 
Divus Antoninus Pius 
Roma; HÂRTOP, corn. 

secolului li d. Hr. 

BĂRGĂOANI, jud. NEAM 
25 Denar Imperiul roman: Marcus Aurelius: ........._':.. ·al.·iM�terial: argintG: 3,48 g; Diametru: 18 mm: al treilea pătrar al Stare de conservare: buna 

Divus Antoninus Pius -..:.__.: AVIRV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; HÂRTOP, corn. Nr. inv.: 29009 
BĂRGĂOANI, 'ud. NEAM 

26 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: Material: argîntG: 3,61 g; Diametru: 16,2 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Divus Anloninus Pius AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 



Roma; HÂRTOP. c.om. 
BÂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

27 Denar Imperiul roman: Marcus Aurelius: 
lucius Verus 
Roma; HÂRTOP. corn. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMI 

28 Denar Imperiul roman: Marcus Aurelius: 
Lucius Verus 
Roma; HÂRTOP, corn. 
BĂRGĂOANI, iud. NEAM'! 

29 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: 
lucius Verus 
Roma; HÂRTOP, corn. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMI 

30 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: 
Lucius Verus 
Roma; HÂRTOP, corn. 
BĂRGĂOANI, jud. NEAMŢ 

Nr. inv.: 29010 

Material: argintG: 3,39 g; Diametru: 17,2 mm: al treilea pătrar al 
AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Nr. inv.: 29011 

Material: argintG: 3,30 g; Diametru: 16,6 mm; al treilea pătrar al 
AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Nr. inv.: 29012 

al treilea pătrar al 
secolului li d. Hr. 

al treilea pătrar al 
secolului li d. Hr. 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



MINISHRUI CUITURll 

Nr. 8767/2019/28.01.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.01.2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 30 de bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, în 
categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector l, Bucur�tl 

Tel.: •-40212228291 
corn.mlcare@cuttura.ro 

-w.cultur1.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: •-i02122<14421 
fax:•<l021223l1S7 

patrlmonlu.culturallsultur1.ro 

Nr. ex .f.12 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

